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Введение

Возродившийся интерес к изучению языка, как социального феномена

обуславливается антропологизмом современной лингвистики. Человек,

носитель языка, с присущими ему особенностями стоит в центре

исследований. Результатом возрождения интереса к языку как средству

коммуникации и познания стало широкое распространение термина концепт

в лингвистической литературе. Для современной лингвистики

главенствующими вопросами стали вопросы формулировки содержания

понятия «концепт», а также его корреляции с такими понятиями, как

«смысл», «понятие», «представление».

Считается, что каждый язык имеет свою определенную систему

концептов, благодаря которой носители языка усваивают, структурируют,

классифицируют и объясняют весь поток информации, которая поступает к

нам из окружающего мира.

На современном этапе развития лингвистической науки определяющим

является признание неразрывной связи языка с человеческим мышлением и

духовно-практической деятельностью носителей языка. Особое значение

приобретает вопрос определения места языка в процессе формирования

особой этнической языковой и культурной картин мира. Анализ лексико-

фразеологической системы позволит увидеть влияние языка на

мировосприятие: создает ли каждый язык особое «видение мира», или же

этническая особенность каждого языка «наслаивается» на универсальные

логические единицы. Последние десятилетия отмечены появлением

лингвистических исследований, показывающих, что изучение системы и

структуры языка дает объективные данные, позволяющие судить о базовых

ценностях обслуживаемой этим языком культуры. Культурно-исторически

детерминированные представления о добре и зле обусловливают поведение

как отдельного индивидуума, так и социума в целом. Изучение концептов

«добро» и «зло» в различных культурно-языковых сообществах способствует
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межнациональному пониманию посредством соотнесения своих социально-

культурных стереотипов поведения со стереотипами представителей других

культур. Центральное место в языковой картине народов мира занимают

концепты, связанные с морально-нравственными оценками человека, к

которым следует отнести добро и зло. Они рассматриваются как наиболее

общие понятия морали, предельные полярные характеристики человеческого

мира.

Приоритетными для современных лингвистических исследований

последних десятилетий становятся вопросы определения содержания

понятий «концепт» и «концептосфера», соотношения языка и сознания,

выявления этнокультурного компонента в составе лексического значения

слова и т.д. . (Ю.С. Степанов, Д.С. Лихачев, Н.Д. Арутюнова, В.В. Колесов,

Е.С. Кубрякова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, А.П. Бабушкин, Г.И. Берестнев,

Искандарова Д.М., Давлатмирова М.Б. и др.). При этом значительное

внимание в современной лингвистике уделяется специфике экспликации

индивидуально-авторских концептов, формирующих концептуальную

систему художественного произведения, в соотношении с концептосферой

определенной культуры (В.В. Вербицкая , Е .В. Севрюгина, Ю.В. Миронова и

др.); а также способом реализации лингвокультурных концептов,

выражающих представления об основных чертах этноменталитета и

особенностях национального характера (В.В. Маслова, А. Вежбицкая, А.Д.

Шмелев, В.И. Карасик, Н.В. Сафонова, Н.Ю. Моспанова, Худойбердиева

Д.Ч. и др.).

Актуальность данного исследования определяется необходимостью

всестореннего рассмотрения и анализа корпуса языковых выражений

ключевых концептов мировой культуры, к которым относятся

анализируемые нами концепты «добро» и «зло», недостаточной

изученностью концептосфер носителей таджикского и китайского языков, а

также значимостью выявления смыслового наполнения концептов,
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обозначающих ценности для различных социальных и возрастных групп.

Актуальным считаем также частичное привлечение к проводимому анализу

сопоставительных данных таджикского и китайского языков, поскольку

подобный анализ способствует выявлению национального своеобразия

лингвистических языковых репрезентаций исследуемой нами философско-

этической категории. В исследованиях таджикских ученых не

рассматривалась концепты «добро» и «зло» как одни из самых значимых

понятий в лингвокультурах таджиков и китайцев на лексикографическом,

паремиологическом и дискурсивном материалах. Наше исследование

проводилось в основном с опорой на работы российских, западных и

китайских ученых Проблемы взаимообусловленности языка и культуры,

влияния коллективного языкового сознания на формирование национально-

специфических концептов разработаны в трудах A. Вежбицкой, Й.Л.

Вайсгербера, Г.Д. Гачева, В. фон Гумбольдта, O.A. Корнилова, В.А.

Масловой, Э. Сепира, С.Г. Тер-Минасовой, Б. Уорфа и других. Основные

положения теории концепта как предмета исследования когнитивной

лингвистики и лингвокультурологии, нашли отражение в работах А.П.

Бабушкина, С.Г. Воркачева, Т. ван Дейка, В.З. Демьянкова, B.И. Карасика,

Е.С. Кубряковой, Р.И. Павилениса, З.Д. Поповой, Г.Г. Слышкина, Ю.С.

Степанова, И.А. Стернина, В.И. Тхорика, Н.Ю. Фанян и других авторов.

Вопросам объема и содержания понятия «оценка», природы и типов

языковых оценок, статуса оценки как лингвистической категории посвящены

исследования В.И. Абаева, Н.Д. Арутюновой, Е.В. Бабаевой, В.А. Василенко,

Е.М. Вольф, Л.П. Дроновой, А.Ф. Журавлева, A.A. Ивина, М.А. Лукьяновой,

Т.В. Маркеловой, М.В. Пименовой, Т.В. Писановой, О.В. Сахаровой, Л.Н.

Столович, В.Н. Телии, В.И. Шаховского и других исследователей.

Работы Ю.Д. Апресяна, H.H. Болдырева, Т.В. Булыгиной, М.К.

Голованивской, P.C. Кимова, В.В. Колесова, В.В. Красных, И.Ю.

Марковиной, О.Г. Почепцова, Ю.А. Сорокина, Е.В. Урысон, Т.А. Фесенко,
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А.Д. Шмелева посвящены проблемам выявления особенностей языковых

картин мира и специфике национального менталитета.

Вопросы моделирования языковой личности разработаны В.И.

Карасиком, Ю.Н. Карауловым, Е.В. Красильниковой, К.Ф. Седовым, И.И.

Халеевой.

Несмотря на значительный задел теоретических и практических

предпосылок исследования многие аспекты данной проблемы остаются

недостаточно разработанными. В частности открытыми остаются вопросы,

связанные со способами языковых репрезентаций ценностей, анализом

аксиологических картин мира.

В основу диссертационного исследования положена гипотеза о том, что

«добро» и «зло» являются базовыми лингвокультурными концептами,

определяющими ценностные ориентиры. Они представляют этическую

оппозицию «хорошо-плохо», синтезируя общечеловеческие ценности и

особенности национального языкового сознания.

Объектом настоящего диссертационного исследования являются

концепты «добро»/«зло», являющиеся доминантными единицами в структуре

аксиологических концептосфер таджикской и китайской лингвокультур.

Предпринятое исследование направлено на верификацию гипотезы о том, что

содержание концептов «добро» и «зло» обусловлено мировидением,

мироощущением и базисными представлениями индивидов как членов

разных лингвокультурных сообществ, сформировавшимися в их сознаниях

через деятельностный контакт с окружающим миром во всем его

разнообразии и многомерности восприятия.

Предметом исследования выступают этноспецифичные

лингвокультурные характеристики данных компонентов, особенности

вербализации концептов «Добро» и «Зло» в лексической и фразеологической

системе таджикского и китайского языков.
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Цель исследования - выявление универсальных и этноспецифических

компонентов концептосфер добра и зла, представляющих собой ключевые

мировоззренческие категории, путем семантического анализа

соответствующих лексем и паремических единиц в таджикском и китайском

языках.

Для достижения поставленной цели в ходе диссертационного

исследования предполагается решить следующие задачи:

1. Охарактеризовать научное понятие «концепт» в историконаучном и

теоретическом освещении, выработать его определение и выявить

особенности его классификации, устройства и функционирования.

2. Определить этическую значимость дихотомической парадигмы

«добро - зло» как ядерного компонента фрагмента таджикской и китайской

языковой картины мира.

3. Определить структуру и содержание категориальных концептов

«Добро» и «Зло».

4. Выявить семантические компоненты и средства их выражения в

области пересечения концептов «Добро» и «Зло».

5. Рассмотреть лексикографическую характеристику концептов

«добро»/ «зло».

6. Провести анализ ценностных элементов концептосфер добро и зло во

фразеологических единицах таджикского и китайского языков.

Методологической основой исследования послужили труды по

философии языка (В. Фон Гумбольдт, Д.С. Лихачев, А.Ф. Лосев, Ю.М.

Лотман, М. Хайдеггер) основные положения теории концепта как единицы

исследования при сопоставлении лингвокультур (С.Г. Воркачев, В.З.

Демьянков, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, Г.Г. Слышкин, Ю.С. Степанов),

концепции взаимосвязи языка и культуры (H.H. Болдырев, И.Л. Вайсгербер,

А. Вежбицкая, Г.Д. Гачев, P.C. Кимов, O.A. Корнилов, В.А. Маслова, Э.

Сепир, С.Г. Тер-Минасова, Б. Уорф), лингвоаксиологии (Ю.Д. Апресян, Е.В.
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Бабаева, Т.В. Булыгина, В.И. Карасик, Е.В. Урысон, А.Д. Шмелев, Д.М.

Искандарова, М.Б. Давлатмирова, Х.Дж. Шамбезода, Э. Шоев, А.О. Пак,

Чжоу Югуан, Чжунвэнь да цыдянь, Цыхай.

Материалом исследования послужили толковые, энциклопедические,

паремиологические словари. В качестве текстового иллюстративного

материала по речевой реализации когнитивных моделей, воплощенных в

лексике, фразеологизмах и паремиях, используются контексты, извлеченные

методом сплошной выборки из различных произведений мастеров слова

таджикской и китайской литературы, а также были использованы материалы

Национального корпуса таджикского языка и Национального корпуса

китайского языка.

В качестве основных положений на защиту выносятся следующие:

1. Концепты «добро» и «зло» включают в себя морально-

нравственные, религиозно-философские, субъективно-психологические,

прагматические характеристики соответствующих понятий, которые

отображены в сознании носителей таджикского и китайского языков и

репрезентированы в виде когнитивных признаков, характеризующих

анализируемые концепты.

2. Концепты «добро - зло», представленные в таджикском и

китайском языках языках, позволяет утверждать, что в структуре данных

языков, а именно в их аксиологическом фрагменте выражаются не два, четко

противопоставленных друг другу концепта («добро» - «зло»), а единый

антонимический концепт, где соответствующие понятия не всегда строго

ограничиваются друг от друга, что подтверждается наличием репрезентаций

этих противопоставленных ментальных понятий посредством идентичных

языковых средств .

3. Концепты «Добро» и «Зло» представляют оппозицию, являющуюся

одной из базовых этических оппозиций, отражающих важные элементы

таджикского и китайского языкового сознания.
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4. Выявленные лексикографические характеристики ядерных

элементов концептосфер «добро» и «зло», а также этноспецифичные

положительные и отрицательные элементы национального языкового

сознания таджиков и китайцев, зафиксированные во фразеологических

единицах, позволяют констатировать традиции доминирования духовных

ценностей в аксиологическом пространстве как таджикской, так и китайской

лингвокультур.

5. Оценочные характеристики лингвокультурных концептов

«добро»/«зло» сводятся к оппозиции «хорошо - плохо». Вариативность

ценностной оценки напрямую связана со сменой приоритетов современной

эпохи в таджикской и китайской лингвокультурах.

6. В концептуальной оппозиции «Добро - Зло» существует зона

пересечения, где выделяются собственные содержательные компоненты,

репрезентированные различными языковыми средствами, и происходит

нейтрализация оппозиционности.

Научная новизна исследования состоит, во-первых, в том, что

впервые была предпринята попытка языкового анализа этических концептов

«Добро» и «Зло» в китайском и таджикском языках, во-вторых, в работе

исследованы языковые способы обозначения и выражения этических

представлений народов двух культур, соотнесенных с понятиями «добро» и

«зло». На материале таджикского и китайского языков:

- установлено смещение смысловых акцентов, произошедшее в

таджикской и китайской картинах мира применительно к аксиологическому

аспекту концептосфер «добро»/«зло»;

- подтверждено, что отношения смежности и сходства, отражающие

основные виды связей между явлениями объективной действительности,

лежат в основе возникновения и закрепления подавляющего большинства

словесных ассоциаций в языковом сознании;
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Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что оно вносит вклад в развитие когнитивной

лингвистики, уточняя интерпретацию духовных ценностей в

аксиологическом пространстве разных лингвокультур. Содержащиеся в ней

результаты наблюдений и выводов могут способствовать дальнейшей

разработке теоретических проблем когнитивной лингвистики, в том числе ее

аксиологического аспекта, лингвокультурологии, лексикологии,

семасиологии и лингвистики текста.

Практическая значимость исследования определяется возможностью

использования его материалов и выводов в университетских курсах теории и

практики перевода, межкультурной коммуникации, в спецкурсах по

лингвокультурологии и лингвоаксиологии, спецкурсов по проблемам

когнитивной лингвистики и лингвистическому анализу художественного

текста.

Методы исследования. В процессе работы использовался комплекс

различных методов, среди которых основными бьши следующие:

структурно-семантический, метод сплошной выборки, а также приемы

контекстуального, компонентного, и этимологического анализа. Также

применяется компаративистский метод, находящий все большее

распространение в современной науке для выявления типологических

особенностей национальной культуры, приемы дефиниционного анализа на

материале сплошной выборки; методика интерпретативного анализа;

компонентный и концептуальный анализ; элементы количественного

анализа.

Апробация работы. Теоретические положения исследования

изложены в опубликованных научных статьях и докладывались на научных

конференциях «Актуальные проблемы филологии и лингводидактики –

26.10.2018 г.», «XXIII Славянские чтения – 26.04.2019 г.», «XXIV Славянские

чтения – 24.04.2020г.». Основные положения диссертационного
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исследования обсуждалась на заседании кафедры восточных языков

Российско-Таджикского (Славянского) университета. По теме диссертации

опубликовано 6 статьи, в том числе три статьи в журнале из перечня ВАК.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы.

Глава 1 Основные понятия лингвоконцептологии
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1.1.Основные понятия когнитивной лингвистики и

лингвоконцептологии

Конец прошлого и начало нынешнего века выдвинули для лингвистики

новые задачи, связанные с парадигмой антропоцентризма, новыми задачами

функциональной лингвистики, появляется новое видинение внутреннего

содержания основных единиц языка, вылившееся в когнитивное

направление. Основная нагрузка антропоцентрической парадигмы выпадает

на анализ роли человек в языке и языка в человеке. Основными

направлениями исследования указанного аспекта становятся быстро

развивающиеся когнитивная лингвистика и лингвокультурология. Первая

изучает язык как когнитивный механизм, играющий роль в кодировании и

трансформации языка. Целью когнитивной лингвистики является пояснить,

как осуществляются процессы восприятия, категоризации, классификации и

осмысления окружающего мира, пояснить процесс накопления знаний и

проанализировать системы, которые обеспечивают различные виды

деятельности с информацией. Вторая, лингвокультурология, возникшая на

стыке лингвистики и культурологии, изучает взаимосвязь и взаимодействие

культуры и языка в его функционировании. В ее задачи входит изучение и

описание взаимоотношений языка и культуры, языка и этноса, языка и

народного менталитета [Степанов, 1997: 216. Маслова, 2004:28]. По

определению Эмиля Бенвениста лингвокультурология создана «на основе

триады — язык, культура, человеческая личность и представляет

лингвокультуру как линзу, через которую исследователь может увидеть

материальную и духовную самобытность этноса» [Бенвенист 1974, с. 45]. До

последнего десятилетия прошлого века лингвокультурология не

воспринималась как самостоятельное направление языкознания, как в свое

время скептически относились к социолингвистике, психодингвистиен,

этнолингвитсике. Как и многие дисциплины, родившиеся на стыке наук, она

имела достаточно длительный период становления. Лишь в начале XXI века
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именно в России она признана как самостоятельная отрасль науки со своим

объектом, предметом, задачами. «Лингвокультурология – закономерная

ступень в области филологических и других гуманитарных наук, научная

дисциплина синтезирующего типа, пограничная между науками,

изучающими культуру, и филологией (лингвистикой)» [Воробьѐв, 1997: 32].

История когнитивной лингвитсики начинается с симпозиума

Массачусетского университета в 1956 году, на котором ученые пришли к

выводу, что существует определенные процессы восприятия, обработки,

запоминания информации, осмысления, умозаключения и передачи знаний и

должна быть особая наука, изучающая эти процессы. Столь объемное

назначение когнитивной лингвистики породило ее связь со многими

научными дисциплинами, среди которых следует назвать математику,

логику, философию, антропологию и некоторые другие. Однако первое

упоминание о концепте относится к первой трети XX века, когда в 1928 году

в статье С. А. Аскольдова «Концепт и слово» автор дал первое понятие

термина: «мысленное образование, которое замещает нам в процессе мысли

неопределенное множество предметов одного и того же рода» [Аскольдов,

1997: 279]. На современном этапе развития данного направления можно

привести ни один десяток определений концепта. Так, например, В. Н. Телия

рассматривает «концепт», как «все то, что мы знаем об объекте во всей

экстенсии этого знания» [Телия, 1996: 288]. Рассматривая сущность

концепта, исследователи особо отмечают его принадлежность

этнокультурному миру человека, познание концепта помогает воссоздать

этнокультурный образ, особенность менталитета носителя языка. «Концепт

являет собой выражение этнической специфики мышления, и его

вербализация обусловлена лингвокогнитивно этнокультурно маркированной

ассоциативной компетенцией носителя концептуальной системы» [Фесенко,

2000: 144]. Для В. В. Колесова концепт — «исходная точка семантического

наполнения слова и конечный предел развития» [Колесов, 1992:39]. З. Д.
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Попова и И. А. Стернин рассматривают концепт как глобальную

мыслительную единицу, представляющую собой «квант структурированного

знания» [Попова, Стернин, 1999: 35].

С. А. Юлтимирова определяет три основных подхода к анализу

концепта: лингвистический, когнитивный, культурологический

[Юлтимирова, 2006: 47]. Лингвистический подход представлен в трудах С. А.

Аскольдова, Д. С. Лихачева, В. В. Колесова, В. Н. Телия. Так , например, Д.

С. Лихачев, следуя за С. А. Аскольдовым, утверждает, что концепт

существует для каждого лексического значения, и предлагает рассматривать

концепт как алгебраическое выражение значения. Сторонники когнитивного

подхода относят концепт к явлениям ментального характера. Например, З. Д.

Попова и И. А. Стернин причисляют концепт к мыслительным явлениям,

определяя его как глобальную мыслительную единицу, «квант

структурированного знания». Сторонники третьего подхода (Степанов Ю. С.,

Слышкин Г. Г.) особое внимание уделяют культурологическому аспекту

утверждая, что вся культура понимается как своего рода комплекс концептов

и связей между ними. Концепт понимается ими как центральная ячейка

культуры в ментальном мире человека. «В структуру концепта входит все то,

что и делает его фактом культуры — исходная форма (этимология), сжатая

до основных признаков содержания история; современные ассоциации;

оценки и т. д». [Степанов, 1997: 824].

В когнитивной лингвистике под концептом понимается «оперативная

содержательная единица памяти, ментального лексикона, концептуальной

системы и языка мозга (lingua mentalis), всей картины мира, отраженной в

человеческой психике» [Воробьев, 1996: 90]. С точки зрения когнитивной

лингвистики концепт локализован в сознании: концепты — комплексные

дискретные единицы сознания, при помощи которых осуществляется процесс

человеческого мышления. Концепты выступают как единицы хранения

человеческого знания [Попова , 1999: 336].
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Все исследователи признают, что концепты имеют языковую


[…]


фразеологизмах, мы заметили, что в китайском и таджикском языках

концепты «добро» и «зло» имеют некоторые сходства, но и тоже отличаются

друг от друга. Как с точки зрения буддизма, так и мусульманства, считают,

что за добро платят добром, за зло злом. Для обоих народов это этическая

нориа представляется очень важной составляющей культурных традиций. И

по отношению к этим этическим нормам сожно определить, насколько

индивид, носитель языка отражает культуру народа.

ВЫВОДЫ КО 2 ГЛАВЕ

Анализ концептов добро и зло в лексико-фразеологической системе

таджикского и китайского языков указывает на то, что По нашим данным,

понятие ДОБРО в обоих языках варьируется по шкале ценностей с точки

зрения его морального и прагматического назначения. Как в таджикском, так

и в китайском языках представление о добре отражает моральные

предписания и отражает культурные, философские и религиозные традиции.

Концепт добро репрезентирован в лексической системе большим
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количеством лексических и фразеологических единиц как признаковый

концепт.

По мнению многих исследователей слово содержит в себе больше

информации, чем наше сознание способно извлечь из него, а развитие

значений обусловлено способностью языка задавать человеку стереотипы

восприятия мира через систему языковых категорий (Дж. Лакоффом и Е.С.

Кубряковой). В целях уточнения полевой структуры описываемого концепта

в структуре ментально-языковой единицы следует выделить понятийный

аспект, которая тесно переплетается с парадигматическими,

синтагматическими сторонами, значимостный аспект, в поле которого входит

выделение наиболее существенные для данной культуры смыслы и

образный аспект.

Исследование лексико-фразеологической системы таджикского и

китайского языков позволило в изучаемом концепте выделить следующие

абстрактные признаки добра: степень нравственности аксиологической

оценки; степень адекватности представления об идеале; объект оценивания;

объем объектов нравственного оценивания.

В морфологической плане концепт ДОБРО в таджикском языке

представлен в основном существительными и прилагательными, что

отличает его от китайского языка в плане частеречного выделения в

последнем. Что касается глаголов, в таджикском языке слово добро чаще

употребляется со вспомогательными глаголами, а в китайском в большой

степени связано с синтаксической функцией.

Анализ репрезентации концепта зло в словарных толкованиях

позволило выделить его содержание: по действию - что-либо аморальное, по

результатам - что-либо приносящее вред. Конкретным образом зла являются

действия людей, осуждаемые моралью, нормами жизни. Сопоставительного

анализа обобщенных словарных толкований лексемы «зло» показало, что
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сходство в восприятии зла в языковой картине китайцев и таджиков

наблюдается по основным признакам – источнику зла и его результату.

В обеих лингвокультурах зло – градуированный феномен, зло может

изменяться с течением времени, что репрезентирует признак временной

обусловленности зла. Еще одним общим признаком для обоих концептов

является национальная и религиозная обусловленность, что означает, что зло

есть характерная особенность определенного этноса или религии.

Зло представлено большим количеством лексических единиц, что

свидетельствует о значимости данного концепта в морально-этическом и

нравственном аспектах культуры обоих народов. Анализ показал, что зло,

сохранив универсальные базовые общенародные и специфические признаки,

связанные с традиционной культурой, имеет склонность приобретать новые

признаки или по иному расставлять акценты в связи с изменостных

ориентаций в обществе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Интерес к изучению концепта как лингвокультурологического

феномена все прочнее утверждается в практике многих как лингвистических,

так и культурологических направлений и школ. Как точно определил Ю.С.

Степанов, существуют две стороны анализа, с одной стороны концепт

представлен как «сгусток культуры в сознании человека: то, в виде чего

культура входит в ментальный мир человека, и, с другой стороны, концепт -

147

это то, посредством чего человек сам входит в культуру, а в некоторых

случаях и влияет на нею» [Степанов,1995: 87]. Именно двойственная

природа концепта поразила множество его определений, порой спорных, а

иногда даже противоречивых. Этой проблеме посвящена первая глава нашей

работы.

Несмотря на разное понимание концепта, все едины в том, что

разделение аспектов изучения концепт достаточно условно. Когнитивный и

культурологический аспекты изучения связаны между собой, они могут лишь

дополнять друг друга, они различаются направлениями по отношению к

концепту, а именно когнитивный подход движется от индивидуального

сознания к культуре, а культурологический подход направлен от культуры к

индивидуальному сознанию. В концепте достаточно прочно и детально

отражается восприятие носителем языка окружающей действительности, что

позволяет носителям языка понять и отложить в сознании окружающий мир.

В центре лингвокультурологического интереса исследовательское

внимание акцентируется на изучении разного рода национальных

культурных концептов, важнейшее место в среде которых занимают

этические концепты абстрактного характера, каковыми являются концепты

«добро» и «зло». Будучи явлением многомерным, концепт включает в себя

«как рациональное, так и конкретное, как универсальное, этническое, как

общенациональное, так и индивидуально-личностное» [Арутюнова,1999:34].

Они конструируют нравственную и ценностную составляющие совокупной

языковой картины мира всех народов, в том числе и таджикского и

китайского. «В своем сознании мы отображаем и запечатлеваем

действительность в виде определенной системы представлений, которую

иначе называют картиной мира. Провербиальная или паремическая картина

мира содержит представления носителей данного языка о ценностных

характеристиках мира, дает образец поведения человека в тех или иных

ситуациях. Таким образом, семантика паремий описывает морально-
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этический код того или иного народа, его основные моральные ценности»

[Ветрюк, 2010:215 ].

Наиболее естественным, типичным средством репрезентации

концептов являются лексические и фразеологические значения. Лексико-

фразеологическая система обоих языков являются неоценимыми

источниками сведений, в которых выражены ценностные ориентиры этноса,

формирующие нравственные качества носителей языков, менталитет народа,

его восприятие окружающей действительности, его объективные и

субъективные выводы восприятия объективной действительности. Для нас

особый интерес представляет рассмотрение семантической наполненности

лексических и фразеологических единиц, представляющих варианты

языкового воплощения изучаемых концептов. Каждый концепт выступает

фрагментом знаний об окружающем мире. Известный исследователь И.С.

Кон в словаре по этике следующим образом раскрывает сущность понятий

ДОБРА и ЗЛА: «Добро - одно из наиболее общих понятий морального

сознания и одна из важнейших категорий этики. Вместе со своей

противоположностью — злом ДОБРО является наиболее обобщенной

формой разграничения и противопоставления нравственного и

безнравственного, имеющего положительное и отрицательное моральное

значение, того, что противоречит им. В понятии ДОБРА люди выражают

свои наиболее общие интересы и устремления, пожелания и надежды на

будущее...Зло - понятие морального сознания, которое служит наиболее

обобщенным выражением представления о безнравственном,

противоречащим требованиям морали, заслуживающим осуждения...» [Кон,

1981:72].

Отражение рассматриваемого концепта в лексической системе

интересно при рассмотрении в приложении к частям речи. Так, адъективная

лексика изображает доброту как качество характера человека, внутреннее

эмоциональное состояние, внешнее выражение эмоций. Исследование
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показало, что китайский язык комплекс качеств отражает содержательнее. В

нем качества доброты соотносятся с интеллектуальными качествами. Что

касается прилагательных таджикского языка, обязательное наличие субъекта.

Глаголы представляют доброту как сложный процессуальный признак

и включают в значение указание на объект действия, образ, способ,

следствие, цель и причину выполнения действия. Глаголы в лексико-

семантическом поле ДОБРОТА следует разделить на 5 лексико-

семантических групп: совершение добра, становиться добрым, проявлять

доброту к другим, проявлять побуждение к добру, оказывать помощь. В

глагольной лексике обоих языков доброта отображается в разнообразных

ракурсах, однако в китайском языке доброта имеет особое значение в случаях

проявления данного качества по отношению к родителям при уходе за ними.

Лексическое воплощение доброты в китайском языке богаче, чем в

таджикском. Основное место в лексико-семантическом поле ДОБРОТА

занимают имена существительные, которые втрое превосходят количество

прилагательных и глаголов. В таджикском языке также существительные

преварируют над прилагательными и глаголами, однако количество

существительных не на много превышает количество прилагательных, что

нельзя сказать о соотношении существительных и глаголов.

Как в китайском, так и в таджикском языках лексика имеет сложную

семантику, которая выражает различные качества человека, связанные с

добротой или злом. Носители обоих языков осмысляют доброту как

действие, направленное на оказание какой-либо помощи, в

противоположность злу, которое направлено на совершение аморальных

поступков. Оба компонента представлены нерасторжимым единством

противопоставленных по семантике социально активных этических норм,

представленных в семантической наполненности лексических единиц,

отражающих вербализацию концептов в различных типах словарях обоих

языков. Они представляют обобщенную форму разграничения и
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противопоставления нравственного и безнравственного. Именно анализ

лексических единиц данного лексико-семантического поля дают

возможность усмотреть национально-культурную специфику ценностного

значения добра и зла в культуре таджикского и китайского народов, что

лишний раз свидетельствует о том, что языковая картина мира, с одной

стороны, универсальна, с другой, специфична для каждой национальной

культуры.

Проведенный анализ лексическо-фразеологической системы

таджикского языка позволил выделить в лексической наполняемости добра

следующие стороны: положительное, моральное качество; положительное

действие, поступок; в пренебрежительном отношении нечто, плохое. «Зло»

имеет следующие концептуальные признаки: нечто дурное, вредное; беда,

несчастье, неприятность; плохое действие, противоположное добру.

Ядро концептов ДОБРО и ЗЛО содержат основные базовые,

человеческие ценности, которые формируют морально-этические нормы

культуры поведения вместе со специфическими особенностями национально-

культурных моделей поведения, хотя этическое сознание не сводятся к

ментальности. Специфичность данных концептов заключается в том, что

представление этноса ни в коей мере не зависят от культурных и

традиционных специфических особенностей, отношение к добру и злу

приблизительно одинаков у всех народов, они содержат некий базовый

компонент, который является одинаковым для многих народов.

Интерес лингвистов к проблеме изучения концепта обусловлен тем,

что неоднократно было доказано способность хранить информацию, важную

для этнической культуры, посредством чего формируется мировосприятие,

мироощущение и менталитет носителей языка.

Анализ лексико-фразеологических систем таджикского и китайского

языков дал основание для выделения общих и и специфических явлений в

отражении концептосферы. В обоих культурах ценностные ориентиры,
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связанные с понятием добра, варьируется от абстрактного понимания,

интерпретируемого как высшая духовная ценность, до конкретных понятий.

Эти ориентиры определяются, прежде всего, национально-культурными

особенностями носителя языка, хотя нельзя не брать во внимание при

анализе социальные и возрастные критерии, которые как раз играют

существенную роль особенно в китайской культурной традиции. В китайской

культуре приоритетные моральные ценности добра представлены более

выражено, чем в таджикской. Выразительность выражается как в

количеством отношении лексики и фразеологии, так и в ее связи с древними

культурными традициями и традиционной философией народа. В обоих

культурах явно прослеживается акцентирование на положительные качества

человека, моральные ценности. Зло представителями обеих

культурпредставляется как антиценность, противоположная добру.

Анализ лексико-фразеологических систем таджикского и китайского

языков позволил сделать следующие выводы:

1. Анализ базовых концептов «добро» и «зло» дает основание

определить оценочные ориентиры национального-культурного

коммуникативного поведения носителей таджикского и китайского языков.

2. Ценностный аспект анализа таджикского и китайского

лингвокультур показывает универсальность восприятии добра как моральной

ценности, а зла как антиценности. Как в таджикском, так и в китайском

языках, рассматриваемые концепты обладают достаточно развернутым

набором лингвистических единиц.

3. Концепты «добро» и «зло» в обоих языках представлены

совокупностью универсальных и национальных ценностей.

4. В силу различий в культурных, философских и, особенно,

религиозных традициях достаточно прозрачно наблюдается неравномерная

лексическо-фразеологическая наполняемость концептов в таджикском и

китайском языках. Более широко концепты представлены в китайском языке.
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5. В отражении добра и зла в рассматриваемых языках ценностные

представления проявляются по-разному: в китайском языке основой во

многом представляется конфуцианство, до сих пор являющая основой

философии жизни китайского народа.

6. Восприятие ценностей, связанных с понятием добра, варьируется от

абстрактного понимания, понимаемого как высшая духовная ценность, до

конкретных понятий, что нельзя сказать о психолингвистическом значении,

отличается от лексикографического.

7. «Зло» представителями обеих культур понимается как антиценность,

противоположная добру. В восприятии зла в обоих лингвокультурах в

ценностном аспекте никаких различий не наблюдалось, что нельзя сказать о

количественном наполнении: в китайской лексико-фразеологической системе

наполнена гораздо большим количеством единиц.

8. Анализ смысловой структуры фразеологических единиц с

компонентом «добро» и «зло» дал основание выделить несколько

семантических групп. В количественном отношении в обоих языках является

группа фразеологических единиц, дающая оценку поведению и свойствам

личности человека. Несмотря на то, что «добро» и «зло» взаимоисключают

друг друга, они взаимосвязаны, соотносят реальное действие с

нравственным идеалом добра и зла.

9. По представленным в языке лексико-фразеологическим единицам

можно сделать вывод, что в обоих языках в рассматриваемых концептах

понятие добра выражено гораздо беднее, чем понятие зла.
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