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Махмудовой Фарангис Сирожидиновны «Лексико-семантическое поле

«добро/зло» в таджикской и китайской языковых картинах мира» по

специальности 10.02.19 — Теория языка на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Автореферат Махмудовой Фарангис Сирожидиновны «Лексико­

семантическое поле «добро/зло» в таджикской и китайской языковых

картинах мира» представляет работу, выполненную на кафедре восточных

языков Российско-Таджикского (Славянского) университета и посвященную

существующей во все времена и во всех религиях теме нравственности,

связанной непосредственно с такими понятиями, как «добро» и «зло».

Актуальность работы определяется обращением к сопоставительному

анализу значимых концептосфер в жизни таджикского и китайского народов.

Важным является то, что ранее концепты «добро» и «зло» на заявленном

материале не рассматривались.

Основываясь на изысканиях российских, западных и китайских

ученых, представленная работа по исследованию лексико-семантического

поля «добро/зло» в таджикской и китайской языковых картинах мира дала

ценное описание для межъязыковых контактов, методики преподавания,

дальнейших лингвистических исследований.

Объектом исследования явились доминантные единицы структуры

аксиологической концептосферы таджикской и китайской лингвокультур

«добро и зло».

Предметом исследования послужили лексемы и паремические единицы

таджикского и китайского языков. Сформулированные задачи позволили

достичь поставленной цели.

Материалы исследования, тщательно выверенные словарными

статьями и национальными корпусами исследуемых языков, представили

объективный иллюстративный материал, раскрывающий сущность лексико­

семантических полей картин мира сопоставляемых аксиологических единиц,

представляющих жизненные ориентиры каждой нации.

В автореферате четко определены положения, выносимые на защиту,

что позволило его автору успешно достичь искомых результатов.

Проведенный анализ концептов «добро» и «зло» в лексико­

фразеологических системах таджикского и китайского языков показал, что

обе нации воспринимают данные понятия как одно из самых важных и

характеризующих аксиологических аспектов национального восприятия

картин мира. Вместе с тем, автор реферата подчеркивает самобытное

восприятие отличительных особенностей каждой лингвокультуры

относительно концепта «добро/зло».

На многочисленных примерах Махмудова Ф.С. доказывает гипотезу о

том, что содержание исследуемых лексико-семантических полей добро/эло

обусловлено мировоззрением, мироощущением и базовым представлением

индивидуумов как членов разных лингвокультурных сообществ.

Все вышеперечисленное позволяет сделать вывод о важности и

самостоятельности исследования, представленного Фарангис

Сирожидиновной в автореферате.

Вместе с тем, при прочтении текста автореферата возникают некоторые

дискуссионные вопросы и замечания.

Вопрос 1. На стр. 16 автор использует пример: «Красноречие выманит

змею из логова» - добро или зло семантически заключено в данном

выражении? Положительная или отрицательная коннотация содержится

здесь? Почему автор поместил ее в ядро лексико-семантической группы

«добро», а не в промежуточную группу?

Вопрос 2. На стр. 20 автореферата лексема «хитрость» включена в

синонимический ряд «зло», а если использовать словосочетание «военная

хитрость»? Это положительная или отрицательная коннотация? Возможно ли

отнести данную лексическую единицу к промежуточной группе?

К замечаниям следует отнести существенное количество

орфографических и пунктуационных ошибок, вкравшихся в канву

автореферата, что досадно мешает прочтению текста: стр.1, стр.З, стр.6,

стр.8, стр.9, стр. 10 и т.д. На стр. !2 приведено выражение: «Она очень хороша

собой» - здесь происходит подмена внутренней характеристики внешней,

что, на наш взгляд, не совсем корректно.

Несмотря на высказанные замечания и недочеты, следует

констатировать, что автореферат Махмудовой Ф. С. отвечает всем

необходимым требованиям, которые предъявляет стандарт написания текста

подобного жанра, а ее автор Махмудова Фарангис Сирожидиновна

заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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